PROJETO DE LEI Nº   64,   DE 2009

Partido da Natureza

Dispõe sobre o PREMARE – Programa de Reflorestamento das Margens das Rodovias Estaduais e dá outras providências.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Fica criado o PREMARE – Programa de Reflorestamento das Margens das Rodovias Estaduais que tem por meta principal promover a recuperação das margens das rodovias estaduais, mediante o plantio de árvores frutíferas.

§ 1º - As árvores frutíferas a que se refere o “caput” serão escolhidas de acordo com as condições de clima e solo de cada região por onde passarem as rodovias cujas margens serão recuperadas pelo programa.

§ 2º - A escolha das árvores frutíferas terá por base um estudo que será realizado pelas Casas de Agricultura localizadas nos municípios por onde passarem as rodovias mencionadas no parágrafo anterior.

§ 3º - O plantio de árvores frutíferas ficará condicionado a observância das especificações do Departamento de Estradas de  Rodagem - DER no que concerne à distância do acostamento das rodovias a fim de se evitar riscos à vida e à saúde dos usuários das mencionadas vias.

Artigo 2º - As Casas de Agricultura manterão viveiros de mudas de árvores frutíferas para o desenvolvimento do programa a que se refere esta lei.

§ 1º - As Casas de Agricultura deverão acompanhar o crescimento das árvores plantadas.

§ 2º - Todas as árvores plantadas deverão ser identificadas com seu nome científico e popular.

Artigo 3º - As escolas estaduais poderão desenvolver atividades práticas, possibilitando aos alunos acompanharem os trabalhos da Casa de Agricultura no manejo do viveiro de mudas, assim como o acompanhamento do plantio das árvores frutíferas nas margens das rodovias e o seu desenvolvimento.

Artigo 4º - As atividades junto ao viveiro de mudas poderão se desenvolvidas por menores infratores que cumprem medidas socioeducativas de prestações de serviços à comunidade.

Artigo 5º - O PREMARE poderá beneficiar estradas municipais ficando o Estado autorizado a celebrar convênio com os municípios para a sua implantação.

Artigo 6º - A produção das árvores frutíferas de que dispõe esta lei será destinada a reforçar a merenda escolar dos alunos das escolas e creches públicas do município onde estejam localizadas, bem como aos programas sociais que beneficiam as famílias carentes da mesma localidade.

Parágrafo único – O disposto no “caput” não impede que as frutas sejam colhidas para o consumo direto dos usuários das rodovias.

Artigo 7º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias.

Artigo 8º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Depois de séculos de desmatamento, construções de cidades, rodovias e indústrias o ser humano precisa reverter certas situações.

Hoje a humanidade e a tecnologia podem conviver com a preservação ambiental.

Este projeto busca através de suas ações reflorestar as margens das rodovias estaduais com mudas de árvores frutíferas de acordo com cada região.

Além da preservação da natureza e do reflorestamento, há o objetivo educacional, pois envolve pesquisas, cuidados e uma maneira pedagógica que podem, e devem, envolver menores infratores de diversas faixas etárias do Estado de São Paulo.

Preservar o meio ambiente, manter o ar puro, é um passo muito importante para que o projeto ganhe diversas regiões do Estado e sirva de exemplo para outros de nosso país.

Cada Município poderá, através de convênios e parcerias, buscar uma maneira de efetuar o projeto.

Além de incentivar o cultivo de plantas frutíferas e orientar as pessoas sobre a valorização da natureza, estaremos pensando no futuro do País e da humanidade.

Desta forma, visando o bem de todos peço a aprovação deste projeto, o qual terá apenas benefícios para nossa população, preservando a Natureza.

LUCAS CANOLA HIRANO

ETEC AMIM JUNDI

OSVALDO CRUZ

.